ac modum mali cujusque inveniendi, tempori le-
 gem statuerat, eam in rem nostras sibi vires so-
 cias adhibens, pessimumque ad mali perennitatem
 fulcimentum, animorum discordiam cunctis inve-
 hens : qua videlicet omnino homini a motu natu-
 rali deflectendi auctor fuerat ; atque ab eo quod ei
 concessum erat, ad id quo illi interdictum, conver-
 tendi appetitum ; et ut sibi tria maxima ac antiqua
 mala, omnisque (ut summa dicam) vitii ac pravita-
 tis semina (ignorantiam scilicet, pravumque sui
 amorem ac tyrannidem) ascisceret ; quæ nimirum
 ex se mutuo pendeant aliaque aliorum ope consi-
 stant. Sui enim ille pravus amor (φιλαυτίαν dicunt)
 ex Dei ignorantia est ; exque illo tyrannis (iniqua
 scilicet vis) erga generis necessitudine conjunctos
 B (resque extra controversiam est), quo nempe sibi
 ille suarum virium abusu (rationis scilicet, cupidita-
 tis et iræ) hæc sibi vitia conderet ; cum par esset,
 ut pro ignorantia, rationis incitatione, per scientiam
 in Deum unice singularem, quærendo move-
 retur ; cupiditate autem, pravi illius amoris affe-
 ctione purus, in solum **222** Deum desiderio ferre-
 tur ; ac demum iræ vi nihil tyrannicum habentis
 aut iniquæ vis, Deum solum assequi niteretur ; di-
 vinamque ac beatam, ex his, ac cujus illa gratia,
 charitatem, tum Deo copulantem, tum eum qui re-
 ligiosus ac pius Dei cultor sit, deum efficientem
 sibi conflaret. Quod itaque propria quidem homi-
 nis voluntate, at diaboli tamen erga hominem
 fraude, hæc male acciderant ; naturæ ipse conditor,
 C Deus, ac qui vitio laborantem sapienter sanat (quæ
 ejus erga nos charitas est ac dilectio) *seipsum exi-
 nanivit formam servi accipiens* ¹, eamque sibi immu-
 tabiliter in persona uniens, totus nostro more ex
 nobis propter nos usque adeo factus est homo, ut
 incredulis nec Deus esse putaretur ; tantumque
 nihilominus ipse Deus existens, quantum arcana
 pietatis veraque doctrina fidelibus documento tra-
 dit : ut nempe diaboli dissolveret opera, illibatas-
 que reponens naturæ vires, qua cum ipso copula-
 mur, aliique aliis homines societate jungimur,
 charitatis vim, pravi sui amoris (φιλαυτίας scili-
 cet) æmulam instauraret : primi nimirum peccati,
 primique diaboli germinis, ac qui vitiorum affe-
 ctuumque ipsum sequentium, parens sit atque
 D noscatur : quo nimirum charitatis vi e medio sub-
 lato, qui se dignum Deo exhibuit, omnem pariter
 vitiorum turbam submovit atque delevit ; quibus
 deinceps fundamentum aliud, ac causa qua consi-
 stant desit. Qui enim talis evasit, haud amplius
 superbiam novit, impiæ Deo adversantis arrogantia
 notam ; compositum illud malum atque absonum.
 Ignorat caducam gloriam, et quæ ea inflatos pari
 secum casu elidit. Livorem conficit atque macerat,
 qui ipso laborantes merito primo conficiat ma-
 ceretque, animi benevolentia concilians sibique

¹ Philipp. II, 7.

²¹ Marg. φιλαυτίας δηλονότι.

addicens, quos generis necessitudo consociat; unaque iram, sanguinariam mentem, irascentiam, dolum, simulationem, derisionem, rancorem, avaritiam; quidquid denique ejus generis est quibus homo unus cum esset, partibus scissus est, radicitus evellit. Pravo enim sui amore, velut origine ac parente, uti dicebam, evulso, quæ ex ipso sunt atque sequuntur vitia reliqua, pariter evelli habent; quippe cum illo sublato, nullum prorsus vitii genus, aut vestigium possit consistere; vicissimque omne virtutis genus proclive inducatur, complens charitatis vim; quæ nimirum **223** ea colligat, quæ divisa sunt, atque in unam rationem modumque rursus hominem condant, omnem in omnibus voluntate inductam inæqualitatem ac distinctionem exæquans atque complanans; convenientique ratione ad laudabilem eam inæqualitatem provehens, qua quisque animi proposito tantumdem ad se proximum trahit, sibi que honore anteponit, quantum prius ex animo repellere, eique præcellere, gliscebat; seque ipsum a seipso sponte propter eam absolvit atque dimittit, discessionem ac divortio ab iis tum rationibus tum proprietatibus, quæ per voluntatem ac rationis arbitrio privatim illis inesse intelligebantur; inque unam simplicitatem (ut sic loquar) colligitur, qua nemo usquam est aliquid a communi divisus, sed singuli singulis, omnesque omnibus, ac Deo magis quam inter se invicem, unus existunt, quibus una per seipsos ejus quod est esse ratio, cum natura tum voluntate animique sententia, singularissima præluceat, ac qui in ea intelligitur, Deus; quocum una intelligi, et ad quem ut auctorem ac opificem referri habet, ejus quod est esse rerum ratio, dum tamen sincera ac illibata, omni a nobis diligentia custodiatur, prudentique studio ac opera; virtutum cultu, eorumque laborum, qui eis comites sunt, functione, ab eis depurgata perturbationibus atque vitiis, quæ adversus eam tumultuantur.

Id forte magnus ille Abraham cum implevisset, seque ipsum ejus quod est esse rationi naturæ, aut sibi ipse rationem restituisset; indeque tum Deo redditus esset, tum ipse Deum recepisset (utrumque enim dicatur, quandoquidem etiam in utroque veritas consideratur), humana Deum specie videre meruit ac suscipere⁶, perfecta per naturam ex humanitatis studio ratione una hospitem ac contubernalem; ad quem provexit ac evectus est, eorumque rerum, quæ divisæ ac dividuæ sunt, explosa proprietate, nullum jam præter se alium, a seque distinctum, reputans hominum, sed velut omnes unum, ac quasi unum omnes cognoscens; nempe non eam quæ voluntate animique sententia est, circa quam divortium contingit ac divisio, quandiu ei cum natura non convenit; sed quæ naturæ, circa quam exacta nihilque evarians similitudo est, singularissimam rationem spectans; quacum Deum elucere ac apparere omnino compertum est, ac per quam **224** ut bonus manifestari sustinet, sibi ipse asciscens quæ ipso auctore condita sunt; cum alioqui ipsum ex seipso Deum, uti est, creatura non possit cognoscere. Neque enim, ut par est, fieri